Управление образования администрации Беловского муниципального округа

ПРИКАЗ

от  17 апреля  2023 года                                                                                                                № 254/1

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)

по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в

общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Беловского муниципального округа на 2023 год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа

2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» и приказом Министерства образования Кузбасса от

10 апреля 2023 г. № 1173 «Об утверждении плана графика мероприятий введения обновленного

стандарта среднего общего образования в образовательных организациях, расположенных на

территории Кемеровской области – Кузбасса на 2023 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее –

обновленный ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Беловского муниципального округа, на 2023 год (Приложение 1).
2. Буймовой О.В., директору муниципального бюджетного учреждения «Координационно-

методический центр Беловского муниципального округа»:

2.1.Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карта) по введению обновленного ФГОС

СОО в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Беловского

муниципального округа, в 2023 году.

2.2. Организовать диагностику готовности общеобразовательных организаций к переходу на

обновленные ФГОС СОО с использованием карты самооценки готовности образовательной

организации, реализующей программы среднего общего образования, к введению

обновленного ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года (приложения 2), провести анализ

результатов в срок до 15.05.2023г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить введение обновленных ФГОС СОО в 10-х классах с 01сентября 2023 года;
3.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по введению обновленного

ФГОС СОО в 2023 году на уровне общеобразовательной организации;
3.3. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по введению обновленного ФГОС СОО в

2023 году на уровне общеобразовательной организации;
3.4. Провести диагностику готовности к переходу на обновленные ФГОС СОО с

использованием карты самооценки готовности образовательной организации, реализующей

программы среднего общего образования, к введению обновленного ФГОС СОО с 01 сентября

2023 года (приложение 2) результаты направить на эл. почту kmcbmr@list.ru в срок до

11.05.2023г.;

mailto:kmcbmr@list.ru

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на Тимошенко С.Г., заместителя начальника

управления образования администрации Беловского муниципального округа.

 Начальник                                                                                                                           Ю.А. Жданова

Приложение

к приказу управления образования

администрации Беловского муниципального

округа

от 17.04.2023  № 254/1

План мероприятий (дорожная карта)
по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Беловского муниципального округа,
на 2023 год

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственные

1. Организационное и нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

1 Участие в мероприятиях Министерства

образования Кузбасса по вопросам введения

обновленных ФГОС СОО  в

общеобразовательных организациях

Постоянно   Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»

2 Изучение федеральных и региональных

документов, инструктивно-методических

писем; формирование банка нормативно-

правовых документов

Весь период  Создание пакета федеральных и

региональных документов,

инструктивно- методических

писем

Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»,

общеобразовательные

организации

3 Создание рабочей группы, ответственной за

реализацию мероприятий по обеспечению

перехода на новые ФГОС СОО на

муниципальном уровне и уровне

общеобразовательных организаций

Май 2023 г  Приказ УО о создании

рабочей группы по

обеспечению перехода на

ФГОС СОО

Управление образование

4 Проведение самодиагностики готовности  к

введению в ОО обновленных ФГОС СОО

Апрель, май 2023  Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»,

общеобразовательные

организации

5 Рассмотрение актуальных вопросов перехода

на обновленные ФГОС СОО в 2023 г.

Постоянно на

совещаниях

руководителей

 Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»

2. Организация методического сопровождения внедрения ФГОС СОО

1 Участие в вебинарах Минпросвещения России, постоянно  Управление образование,

Министерства образования Кузбасса, ГОУ ДПО

(ПК) «Кузбасский региональный институт

повышения квалификации и переподготовки

работников образования» по вопросам

перехода на обновленные ФГОС СОО в 2023 г.

общеобразовательные

организации

2 Семинар для заместителей руководителей по

УВР, ВР, учителей «Введение обновленных

ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году»

Май 2023 г.  Программа МБУ «КМЦ Беловского МО»

3 Совещание с заместителями руководителей ОО

«Особенности обновленных ФГОС СОО»

Сентябрь 2023  Протокол МБУ «КМЦ Беловского МО»,

общеобразовательные

организации

4 Корректировка плана методических семинаров,

повышения квалификации педагогических

работников образовательной организации с

ориентацией на проблемы перехода на ФГОС

СОО

В течение всего

периода

План методических семинаров,

повышения квалификации

педагогических работников

образовательной организации с

ориентацией на проблемы

перехода на ФГОС СОО

МБУ «КМЦ Беловского МО»

5 Обеспечение консультационной методической

поддержки педагогов по вопросам реализации

ООП СОО по обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода

Консультационная методическая

поддержка педагогов по вопросам

реализации ООП СОО по

обновленным ФГОС СОО

МБУ «КМЦ Беловского МО»

6 Формирование пакета методических

материалов по теме реализации ООП СОО  по

обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода

Пакет методических материалов

по теме реализации ООП СОО

МБУ «КМЦ Беловского МО»

3. Кадровое обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

1 Анализ кадрового обеспечения  Июнь 2023  Аналитическая справка  МБУ «КМЦ Беловского МО»

2 Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений

педагогических работников образовательной

организации в условиях перехода на обучение

по обновленным  ФГОС СОО

ежегодно в

течение всего

периода

Аналитическая справка  МБУ «КМЦ Беловского МО»

3 Подготовка педагогических и управленческих

кадров к переходу на обучение по

обновленным ФГОС СОО: разработка и

реализация ежегодного плана-графика

курсовой подготовки педагогических

работников, реализующих ООП СОО

Ежегодно в

течение всего

периода

План курсовой подготовки

охватом в 100 процентов

педагогических работников,

реализующих ООП СОО

МБУ «КМЦ Беловского МО»

4. Информационное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

1 Создание страницы на официальном сайте УО

по введению ФГОС СОО

Апрель 2023 Сайт УО  Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»,

общеобразовательные

организации

2 Информирование родительской

общественности о переходе на обучение по

обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода

Сайт УО  Управление образование,

МБУ «КМЦ Беловского МО»,

общеобразовательные

организации

Приложение 2

к приказу управления

образования администрации

Беловского муниципального

округа

от 17.04.2023  № 254/1

Карта самооценки готовности образовательной организации, реализующей программы среднего общего образования к введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования с 1 сентября 2023 года

№ Предмет самооценки Да
3б.

Скорее

да
2 б.

Скорее

нет 1б.
Нет
0 б.

Примечание

1. Готовность нормативно-правовых и

организационных условий

1.1. Разработана  и утверждена основная

образовательная программа СОО

    Указать разделы, которые не разработаны

1.2. Внесены изменения в локальные акты:

- должностные инструкции работников,
- положение о промежуточной аттестации

обучающихся и осуществлении текущего

контроля их успеваемости,
- положение об организации внеурочной

деятельности,

- положение о разработке  рабочих программ и

др.

    Указать перечень локальных актов, в которые внесены

изменения

1.3. Заключены договоры о сотрудничестве с

организациями и учреждениями,

привлекаемыми  к реализации ООП СОО

    Перечислить организации и учреждения, с которыми

заключены договоры

1.4. Проведено анкетирования по изучению

образовательных потребностей и интересов,

обучающихся и запросов родителей

(законных представителей) по использованию

часов инвариантной и вариативной части

учебного плана (выбор предметов для

    Указать результаты анкетирования

изучения на углубленном уровне),

организации внеурочной деятельности

1.5. Утвержден приказом директора список

учебников и учебных пособий ОО на учебный

год

1.6. Создана рабочая группа по подготовке ОО к

введению ФГОС СОО

    Указать данные приказа от утверждении состава

рабочей группы и положения (или) и  плана работы

1.7. Утвержден план подготовки ОО к введению

ФГОС СОО

1.8. Проведен педагогический совет по вопросам

подготовке ОО к введению ФГОС СОО

2. Готовность кадрового состава к реализации

ООП СОО

2.1. Штат образовательной организации

укомплектован полностью

    Указать вакантные должности по всем категориям

работников: административно-управленческий состав,

педагогические работники, учебно-вспомогательный

персонал

2.2 Все педагоги, участвующие в реализации ООП

СОО, имеют 1 (высшую) аттестационную

категорию или прошли квалификационные

испытания на соответствие занимаемой

должности

    Комментарий: относится к педагогическим

работникам, реализующим ООП ООО в 10-11 классах

(по ФГОС СОО)

2.4. Педагоги, участвующие в реализации ООП

СОО, прошли обучение по дополнительным

профессиональным образовательным

программам по вопросам введения ФГОС СОО

2.6. Все педагоги используют конструктор рабочих

программ, размещенный на сайте
https://edsoo.ru/constructor/

   Указать причины в случае не 100% использования

https://edsoo.ru/constructor/

2.7. Организовано научно-методическое и

информационно-методическое сопровождение

педагогов (методическая работа), реализующих

ООП СОО

    Указать соответствующую тематику заседаний

школьных методических объединений

2.8. Все педагоги прошли обучение по

дополнительным профессиональным

образовательным программам  по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

2.9 Все педагоги используют в учебном процессе

материалы федерального /регионального банка

заданий по функциональной грамотности

3. Готовность финансово-экономических

условий для реализации ООП СОО

3.1 Разработаны механизмы оказания платных

образовательных услуг

3.2. Финансовое обеспечение  выполнения

муниципального (государственного) задания

осуществляется в соответствии с

утвержденными нормативами

4. Готовность материально-технических

условий для реализации ООП СОО

4.1. Все учащиеся 10-11 классов учатся в 1-ую

смену

 Учебные кабинеты оснащение оборудованием

необходимым для реализации ООП СОО

4.2. Оборудованы лекционные аудитории для

учебных занятий с автоматизированными

рабочими местами обучающихся и

педагогических работников

4.3. Оборудованы  помещения для занятий

учебно-исследовательской и проектной

деятельностью, моделированием  и

творчеством (лаборатории, мастерские)

4.4. В библиотеке  созданы рабочие зоны,

читальный зал

    Рекомендуемая наполняемость читального зала не

менее 10 человек

4.5. В библиотеке создана медиатека

5. Готовность психолого-педагогических

условий для реализации ООП СОО

5.1. Наличие специалистов службы сопровождения

обучающихся в образовательной организации

    Комментарий: к категориям специалистов службы

сопровождения могут быть отнесены социальный

педагог, учитель-дефектолог, логопед, педагог-

психолог, педагог-библиотекарь.

Необходимо перечислить тех специалистов, которые

имеются в штатном расписании  и в наличии.

5.2. Созданы условия для организации

индивидуального и группового

психологического сопровождения учащихся

6. Готовность информационно-методических

условий для реализации ООП ООО

6.1. Все учащиеся обеспечены полным комплектом

учебной литературы

6.2. Все предметы учебного плана укомплектованы

печатными и электронными информационно-

образовательными ресурсами

6.3. По всем предметам учебного плана существует

фонд дополнительной литературы и

электронных ресурсов

6.4. Обеспечен доступ обучающихся к электронным

и печатным образовательным ресурсам

6.5. Обеспечен  доступ  обучающихся и педагогов к

образовательным ресурсам сети Интернет